华东师范大学工会文件

华师工〔2017〕5 号

关于印发《华东师范大学

工会教职工疗休养工作细则》的通知

各单位：

为保障学校疗休养工作有序进行，根据上级工会有关规定，

结合学校实际，特制定《华东师范大学工会教职工疗休养工作细

则》。现予印发。

特此通知。

华东师范大学工会

2017 年 9 月 30 日

2

华东师范大学工会教职工疗休养工作细则

《教师法》明确规定教师享有休养权。组织教职工暑期疗休

养是依法维护广大教职工权益的举措，是校工会工作的重要组成

部分。为我校疗休养工作有序进行，根据上级工会有关规定，坚

持“目的明确，休养为主；组织安排，方案公开；费用固定，多

出自负”的工作原则，以达到教职工通过暑期疗休养活动，调节

身心，舒缓压力，促进交流，增进友谊为目的，结合学校实际，

特制订本工作细则。

一、教职工参加疗休养条件

1.参加暑期疗休养教职工必须符合“工作满五年、四年内安

排一次”的规定。工作满五年是指工龄满五年；

2.当年退休的教职工其疗休养计算时间与其他在职教职工一

致；

3.优先安排获得上一年度校级及以上各类先进称号教职工、

当年参加义务献血的以及即将退休的教职工参加休养。

二、教职工疗休养经费的补贴办法

教职工参加暑期疗休养活动所需经费，按照有关文件执行。

采取“行政拨一点、工会补一点、个人承担一点”的方式。

三、教职工疗休养须知

1.教职工选择疗休养线路时，应该量力而行，必须考虑自身

的身体状况，以避免造成不良后果；

3

2.行程一旦确定后，因个人原因需更改、转签、退票以及退

宿等所造成的损失需由个人承担，并视情况而定是否影响下一年

度的疗休养；

3.参加疗休养的教职工一般不得擅自离团，若因特殊原因

（如：参加会议）离团，须征得校工会同意并办理请假手续，回

程费用一般自理；

4.因不可抗拒的原因造成未能完成本次疗休养的教职工，可

在下一年度继续参加疗休养，其疗休养时间仍计入上一年度；

5.安排教职工四年一次暑期疗休养是学校对每位教职工的关

爱，疗休养名额不得转让。

四、疗休养线路选择

1.上海市教育工会每年会组织对旅行社及提供的线路实行招

投标，校工会会从中标的旅行社及提供的线路中进行选择；

2.上一年度报名情况、上一年领队及其参加人员的反馈情况

将会作为校工会选择线路的依据；

3.校工会每年还会通过各种座谈会、沙龙等形式征求广大教

职工意见，并经过综合评估后进行网上公示决定；

4.为保障校工会组织疗休养的吸引力，每年应有新线路推出，

但对好评的经典线路应至少保留四年；

5.为提高校工会组团的成功率，校工会每年推出的线路一般

不超过 5 条；

6.各单位自行组团线路可在上海市教育工会范围内选择。

4

五、疗休养组织实施

暑期疗休养由校工会组织实施，对每个疗休养团委任领队，

实行领队负责，协助导游共同组织好教职工疗休养。

（一）领队基本要求

1.具备较强的组织、协调以及应对突发事件的能力；

2.热心为广大教职工服务，身体健康，作风正派，办事公平、

公正。

（二）领队产生

1.原则上在当年各休养团队中选拨领队；

2.在特殊情况下由校工会指派领队。指派担任领队须隔年；

3.由校工会指派的领队产生程序为：校工会或部门工会推荐

→校工会生活保障部综合评定→本人同意→确定名单。

（三）领队的职责与要求

1.认真学习和领会上级工会和校工会关于疗休养工作的具体

政策、规定以及相关文件精神；

2.事先了解所带团队的日程安排、餐宿标准；掌握所带团队

人员的基本情况、身体状况及联系方式；

3.做好与校工会、疗休养人员、导游、旅行社之间的沟通工

作，努力保障疗休养教职工的权益；

4.始终将安全放在第一位，随时提醒疗休养人员注意人身安

全和财产安全；

5.在整个疗休养期间，若发现疗休养人员有违纪越规行为以

5

及参与不适宜或带有危险性的自费项目与活动，必须及时加以劝

阻；

6.若遇疗休养人员因故不能随团返回，应及时报告校工会，

并征得校工会同意后，协助办理好有关手续；

6.领队要将自己的手机号告知每一位疗休养人员，并保持 24

小时开机，以便及时联系；

7.做好校工会安排的其它工作。

（四）领队的权益

领队疗休养费用由校工会承担，并给予适当的工作津贴。

六、附则

1.本工作细则由校工会负责解释；

2.本工作细则经校工会委员会审议通过后实施；

3.本工作细则若需修改，需提交校工会委员会按程序修订；

4.非在编的工会会员疗休养参照该办法执行。

附件：离团安全承诺书

6

附件:

离团安全承诺书

本人____________参加_________________疗休养团，现因

             原因申请离团，离团时间： ______年___月  日    时起，

在离团期间如发生人身、财产安全等损失，与本次疗休养活动无关。本人

愿意承担一切责任。

承诺人（签字）：

正、副领队（签字）：

                                   年   月   日

注：本承诺书一式二份，本人和领队各持一份。

  华东师范大学学校办公室                   2017 年 10 月 10 日印发